
                 2013年10月

国国分分川川調調節節池池をを育育むむ会会     第17号  

 編集・発行  国分川調節池を育む会事務局（市川市水と緑の部みどり整備課） 〒272-0021 市川市八幡４丁目２番１号 

 

９月２３日（月）に、東国分中学校で第1７回国分川調節池を育む会を開催しました。 

今回の育む会では、最初に今年度秋に行う工事の予定についてご説明し、次に来年度に工事を

行う箇所に関する設計について、会員の皆様からご意見を伺いました。 

毎回、『育む会』で行われた内容等については当会報でお知らせします。 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．平成２６年度工事箇所の設計について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．平成２５年度工事の予定について 

平成 25 年度工事

平成 26 年度工事（今回検討範囲） 

 今年度からいよいよ国分川調節池

の公園整備が始まります。今年度に

工事を行う箇所は、東国分中学校西

側（左図の「平成 25 年度工事」）で

す。 

工事は 10 月下旬から 11 月頃に着

手し、来年の 3 月まで行う予定で

す。その後、芝の養生期間を経て、

平成 26 年 9 月頃に皆様にご利用い

ただけるようになる予定です。 

 平成 26 年度に工事をする箇

所については、左図のとおり

多目的利用ゾーン（少年野球

ができる広場）、散策・休息ゾ

ーン、駐車場ゾーンになりま

す。 

 会員の皆様にご説明した設

計案の概要としては、以下の

とおりです。 

・少年野球ができる広場の横

に防球ネットや日よけ、ベ

ンチを設置 

・散策するところにはベンチ

を設置 

・水が貯まっている池との境

にロープ柵を設置 

・駐車場はアスファルト舗装

と砕石舗装で１００台駐車

可能 



 

３．検討部会からの意見について 

 平成26年度工事の設計について検討部会に分かれて検討する前に、千葉大学大学院の近江助教

より「この公園は広大な面積のため、スケール感に気をつけること」、「水に浸かる場所というこ

とを考えて樹種を検討すること」等、検討にあたっての留意点についてお話がありました。 

 その後、検討部会に分かれて会員の皆様にご検討いただきました。ご検討いただいた主な意見

は以下のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回の『育む会』は、年内の開催を予定しております。日時や場所が正式に決まり次第、会員

の皆様に御連絡申し上げます。 

 

 

 

 

 

※ご連絡先 

国分川調節池を育む会事務局（市川市水と緑の部 みどり整備課）

 〒272-0021 市川市八幡４丁目２番１号（八幡分庁舎） 

市川市ホームページもご覧下さい！ 

「国分川調節池を育む会」で検索して下さい。 

 

「国分川調節池を育む会」は、

現在千葉県が事業を進めている

国分川調節池の上部利用につい

て、市民の皆様と行政が協働で

検討・実行することを目的とし

て設置されました。 

 

・地下水が高いところなので、しっかりと園路をアスファルト舗装してほしい。 

・野球の試合時は防球ネット裏付近に人が集まるので、そこにベンチや木を植えてはどう

か。 

自然復元ゾーン検討部会 

 

・水が貯まっている池との境に設置するロープ柵は、子供が池に入らないよう安全性をし

っかり確保してほしい。 

・駐車場は接触事故等がないよう、ゆとりある駐車スペースを確保してほしい。 

自然ふれあいゾーン検討部会 

 

・サッカーや野球の試合時に、防球ネットがないところから子供が入らないよう、何かで

区切りを設けるなど、安全対策をしっかり検討する必要がある。 

多目的利用ゾーン検討部会 

 

・植樹は樹種ごとに区切るのではなく、自然な形の配置が出来ればと思う。 

・花木は季節ごとに魅力のあるものを植樹してほしい。 

散策・休息ゾーン検討部会 

 会員の皆様からたくさんのご意見をいただき、ありがとうございました。意見発表の後の千

葉大学近江助教からの講評でも、ロープ柵による水辺の安全性には注意が必要である等、設計

に関するいくつかの留意点をいただきました。 

今回皆様からいただきましたご意見を踏まえ、今後の設計を行っていきたいと考えておりま

す。設計の結果は後日の育む会でご報告いたします。 

 なお、今回検討していただいた箇所の工事は平成２６年度に行い、平成２７年度に市民の皆

様にご利用いただけるようになる予定です。 


